M.—Quid unus pes et semipes?

D.—Ne hoc quidem.

M.—Quare? An quia metrum pedibus confit, nec utique possunt dici pedes, ubi minus quam duo sunt?

D.—Ita est.

M.—Inspiciamus igitur metra illa quae a me paulo ante commemorata sunt, et videamus quibus pedibus constent: non enim te in hoc genere animadvertendo rudem esse adhuc decet. Ea sunt autem:

*Ite igitur, Camenae  
Fonticolae puellae,  
Quae canitis sub antris  
Mellifluos sonores.*

Creo son suficientes para lo que pretendemos. Mídelos tú ahora y dime qué pies tienen.

D.—No puedo en absoluto. Pues creo que deben medirse los que pueden unirse regularmente, y no soy capaz de salir de este embrollo. Porque si hiciere del primero un coreo, sigue un yambo, que es igual en los tiempos, pero su ictus no se marca de igual manera; si hago un dáctilo, no sigue otro pie que le iguale al menos en los tiempos; si hago un coriambo, hay la misma dificultad, porque lo que resta ni coincide en los tiempos ni en el ictus. En consecuencia, o esto no es un metro, o es falso lo que entre nosotros hemos discurrido acerca de la unión de los pies. Realmente no hallo otra cosa que decir.

#### *Duraciones fijas de silencio en los metros*

16. M.—Que es ciertamente un metro; y el hecho de que es más de un pie y tiene un fin marcado, hasta por el testimonio de nuestros oídos se demuestra convincentemente. Pues no sonaría con tan dulce regularidad ni se marcaría con cadencia tan agradable si no hubiese en él esa armoniosidad de números, que de hecho no puede existir más que en esta parte de la música.

Y me maravillo de que aprecies como falsas las conclusiones que entre nosotros dejamos asentadas, pues nada hay más seguro que los números, nada mejor ordenado que este recuento y disposición de los pies. Porque desde la misma naturaleza intrínseca de los números, que en modo alguno yerra, brota como expresión lo que en ellos hemos distinguido que tiene

Satis haec esse ad id quod intendimus puto: tu iam metire ista, et quos habeant pedes renuntia.

D.—Omnino non possum: eos enim metiendos puto, qui sibi legitime copulari queunt; nec valeo me hinc expedire. Si enim primum chorium fecero, sequitur iambus, qui temporibus par est, sed non similiter plauditur: si dactylum, non sequitur alius qui ei saltem temporibus coaequetur: si choriambum, eadem difficultas est; quod enim restat, nec temporibus cum eo, nec plausu convenit. Quare aut hoc metrum non est, aut falsum est quod inter nos de pedum copulatione dissertum est: nam quid aliud dicam non invenio.

16. M.—Metrum quidem esse et eo quod plus est quam pes, certumque finem habet, et ipsarum aurium iudicio convincitur. Non enim tam suavi sonaret aequalitate, aut motu tam concinno plauderetur, si non inesset in illo numerositas, quae profecto esse nisi in hac parte musicae non potest. Falsa vero esse, quae inter nos constiterunt, miror quod existimes: non enim aut numeris quidquam est certius, aut illa pedum commemorazione et collocatione ordinatius. Nam ex ipsa numerorum ratione, quae nullo modo fallit, expressum est quidquid in eis et ad

poder para encantar los oídos y para ocupar el primer rango en el ritmo. Pero mejor experimentalo tú al repetir yo muchas veces *quāe cānītīs sūb āntrīs* y al acariciar tu sensibilidad con esta armonía. ¿Qué diferencia habría en ese verso si añadiese una breve a su final y si de igual modo lo repitiese así: *quāe cānītīs sūb āntrīsve*?

D.—El uno y el otro me entrará con placer a los oídos. Pero este último, al que añadiste una sílaba breve, me obliga a confesar que ocupa más duración y tiempo, ya que ha resultado más extenso.

M.—Y cuando yo repito el primer texto, *quāe cānītīs sūb āntrīs*, sin hacer un silencio al final, ¿qué ocurre? ¿Te llega el mismo placer?

D.—Lejos de eso, no sé qué impresión cojitranca me molesta, a no ser que hicieras durar la última más que las restantes largas.

M.—Por tanto, ya sea que se la alargue de ese modo, sea que haya un silencio, ¿concluyes que todo ello asume un espacio de tiempo?

D.—¿Cómo puede ser de otro modo?

#### LOS SILENCIOS EN LOS METROS

VIII 17. M.—Recta conclusión la tuya. Pero dime, asimismo, cómo es de largo, a tu parecer, ese tiempo.

D.—Muy difícil es medirlo.

M.—Dices verdad. Pero ¿no te parece que eso lo mide aquella sílaba breve, ya que, cuando la hemos añadido, ni

mulcendas aures, et ad obtinendum in rhythmō principatū, valere perspeximus: sed vide potius cum saepe repeto: *Quae canitis sub antris*, demulceoque ista numerositate sensum tuum; quid distat inter hoc, et si adderem ad finem huius brevem aliquam syllabam, et item istud eodem modo repeterem: *Quae canitis sub antrisve*?

[1125] D.—Ūtrumque mihi iucunde illabitur auribus: hoc tamen posterius, cui syllabam addidisti brevem, plus tenere spatii ac temporis, siquidem longius factum est, cogor fateri.

M.—Quid cum illud superius: *Quae canitis sub antris*, ita repeto, ut post finem nihil sileam? Eademne ad te iucunditas pervenit?

D.—Immo nescio quid claudum me offendit, nisi forte illam ultimam plus quam ceteras longas produxeris.